1

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hải Phòng, ngày        tháng  01  năm 2023

QUYẾT ĐỊNH

Ban hành Quy định về chế độ nhuận bút, thù lao Cổng thông tin điện tử

ngành Giáo dục và Đào tạo Hải Phòng

GIÁM ĐỐC SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Căn cứ Nghị định số 43/2011/NĐ-CP ngày 13/6/2011 của Chính phủ quy định

về việc cung cấp thông tin và dịch vụ công trực tuyến trên trang thông tin điện tử

hoặc cổng thông tin điện tử của cơ quan nhà nước;

Căn cứ Nghị định số 18/2014/NĐ-CP ngày 14/3/2014 của Chính phủ về chế

độ nhuận bút trong lĩnh vực báo chỉ, xuất bản;

Căn cứ Thông tư số 37/2020/TT-BGDĐT ngày 05/10/2020 của Bộ Giáo dục

và Đào tạo (GD&ĐT) quy định về tổ chức hoạt động, sử dụng thư điện tử và cổng

thông tin điện tử tại sở GD&ĐT, phòng GD&ĐT và các cơ sở giáo dục mầm non,

giáo dục phổ thông và giáo dục thường xuyên;

Căn cứ Quyết định số 32/2020/QĐ-UBND ngày 25/11/2020 của UBND Thành

phố Hải Phòng quy định chế độ nhuận bút, thù lao đối với tác phẩm đăng tải trên

hệ thống Cổng thông tin điện tử Thành phố Hải Phòng;

Căn cứ Quyết định số 44/2022/QĐ-UBND ngày 18/8/2022 của UBND Thành

phố Hải Phòng về việc ban hành quy định, chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ

cấu tổ chức của Sở GD&ĐT;

Căn cứ Quyết định số 1913/QĐ-SGDĐT ngày 30/12/2022 của Sở GD&ĐT về

việc ban hành Quy chế hoạt động Cổng thông tin điện tử ngành GD&ĐT Hải

Phòng;

Xét đề nghị của ông Chánh Văn phòng Sở GD&ĐT.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Quy định nhuận bút, thù lao Cổng

thông tin điện tử ngành GD&ĐT Hải Phòng.

UBND THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:         /QĐ-SGDĐT

2

Điều 2. Quyết định có hiệu lực kể từ ngày ký.

Điều 3. Các ông (bà) Trưởng các phòng chuyên môn nghiệp vụ cơ quan Sở,

Chủ tịch Công đoàn ngành Giáo dục, Phòng GD&ĐT quận, huyện, Ban biên tập

và các đơn vị trực thuộc chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Ban Giám đốc;

- Công đoàn giáo dục HP;

- Các phòng CMNV cơ quan Sở;

- Ban biên tập Cổng TTĐT ngành;

- Phòng GD&ĐT quận, huyện;

- Cổng TTĐT ngành;

- Lưu: VT

GIÁM ĐỐC

Bùi Văn Kiệm

3

UBND THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

QUY ĐỊNH

Chế độ nhuận bút, thù lao Cổng thông tin điện tử

ngành Giáo dục và Đào tạo Hải Phòng
(Ban hành kèm theo Quyết định số       /QĐ-SGDĐT ngày   /01/2023

của Giám đốc Sở GD&ĐT Hải Phòng)

Chương I

NHỮNG QUY ĐỊNH CHUNG

Điều 1. Mục đích

1. Tăng chất lượng các bản tin Cổng thông tin điện tử ngành GD&ĐT Hải

Phòng (Cổng TTĐT ngành) theo hướng thiết thực, hiệu quả, hấp dẫn, trở thành nơi

cung cấp thông tin chính thống, tuyên truyền các chỉ đạo, định hướng của các cấp

quản lý; là diễn đàn trao đổi kinh nghiệm, nêu gương, chia sẻ tâm tư nguyện vọng

của các tập thể, cá nhân trong toàn ngành giáo dục Hải Phòng.

2. Xoá bỏ cách chi trả nhuận bút cào bằng, thể hiện được tính công bằng trong

đánh giá chất lượng tin, bài; là động lực kích thích tư duy sáng tạo, tìm tòi nhằm

tạo nên những tác phẩm có chiều sâu; động viên phong trào viết, chia sẻ thông tin,

bài viết chuẩn mực, hữu ích trong toàn ngành bằng mức nhuận bút thoả đáng, phù

hợp với quá trình lao động, trên cơ sở quy định của nhà nước.

3. Thể hiện tính chủ động, định hướng, trách nhiệm và chuyên môn trong điều

hành nội dung từng tháng, từng quý của Ban Biên tập: chỉ rõ những nội dung chính

cần hướng trọng tâm và ưu tiên tỷ lệ nhuận bút nhằm huy động tốt nhất các nguồn

lực.

Điều 2. Phạm vi, đối tượng

1. Văn bản này quy định chế độ nhuận bút đối với các sản phẩm truyền thông

đa phương tiện, các tác phẩm (tin, bài, ảnh, phát thanh, video clip, sáng tác...), được

sử dụng trên Cổng TTĐT ngành; quy định mức thù lao thực hiện các công việc có

liên quan đến tác phẩm cho thành viên Ban Biên tập.

2. Quy định này áp dụng đối với tác giả, chủ sở hữu quyền tác giả và người

thực hiện các công việc liên quan đến tác phẩm, đóng góp vào hoàn thành tác phẩm

được đăng tải.

Điều 3. Nguyên tắc tính nhuận bút, thù lao

1. Đề cao lao động nghiêm túc, công phu, ý thức trách nhiệm nhằm tạo nên

tác phẩm truyền thông đại chúng hoàn chỉnh. Khuyến khích tư duy sáng tạo, nhạy

bén, năng lực phát hiện cái mới, thời sự, độc đáo để đạt hiệu quả cao nhất trong

thông tin truyền thông về lĩnh vực giáo dục đào tạo Hải Phòng; công sức, mức độ

4

biên tập, gia cố nội dung và kỹ thuật của Ban Biên tập.

2. Tác phẩm có sức thu hút, lan tỏa, tạo được sự đồng thuận của bạn đọc và

xã hội (thể hiện qua lượng truy cập, các lượt thích, lượt chia sẻ trên Cổng TTĐT

ngành, mạng xã hội...); các ý kiến nhận xét, bình luận, phản hồi tích cực của người

đọc đối với tin, bài, ảnh trên Cổng TTĐT ngành, mạng xã hội.

3. Tác phẩm được sử dụng trên Cổng TTĐT ngành được nghiệm thu, phân

loại, đánh giá chất lượng, làm căn cứ để Trưởng Ban Biên tập (hoặc Phó Ban Biên

tập được ủy quyền) xem xét, quyết định mức nhuận bút dựa trên các tiêu chí:

a) Mức độ đầu tư, hao phí lao động của tác giả: Thể hiện ở tính độc đáo, tính

phát hiện, tính thời sự của thông tin/vấn đề; thể loại của tác phẩm; tính sáng tạo,

mới mẻ trong khai thác và thể hiện thông tin/vấn đề.

b) Công sức, mức độ biên tập, gia cố nội dung và kỹ thuật của Ban Biên tập;

Mức độ tham gia chỉ đạo, quản lý, điều hành, phục vụ, đóng góp vào quy trình biên

tập.

c) Hiệu ứng xã hội: sức thu hút, lan toả, tạo được sự đồng thuận của bạn đọc

và xã hội.

Chương II

NHỮNG QUY ĐỊNH CỤ THỂ

Điều 4. Đối tượng được hưởng nhuận bút, thù lao

1. Là tác giả có tác phẩm được sử dụng trên Cổng TTĐT ngành.

2. Thành viên Ban Biên tập Cổng TTĐT ngành được hưởng tiền thù lao theo

mức độ tham gia thực hiện các công việc và hiệu quả thực hiện công việc liên quan

đến tác phẩm được giao.

3. Các đơn vị, cá nhân thu thập, cung cấp thông tin, số liệu, văn bản, tài liệu,

hình ảnh, video clip... được sử dụng đăng tải trên Cổng TTĐT ngành.

Điều 5. Những tác phẩm được hưởng nhuận bút

Các tác phẩm tự viết, tự thực hiện, tự sáng tác bao gồm: Tin; Trả lời bạn đọc;

Ảnh; Chính luận; Phóng sự; Bài phân tích; Bài phỏng vấn; Bài nghiên cứu; Sáng

tác văn, thơ; Đoạn phim số; Media; Trực tuyến; Tranh minh họa (biểu đồ, đồ thị),

banner, logo…

Điều 6. Tiêu chuẩn đánh giá tác phẩm

1. Tiêu chuẩn tác phẩm mức tối thiểu: Áp dụng cho các tin, bài, ảnh, tư liệu,

sáng tác mang các tiêu chuẩn sau: Thông tin về một sự kiện, vấn đề thường niên,

phổ biến, đã được công chúng hoá, không chứa đựng phát hiện mới, không đòi hỏi

trình độ nghiệp vụ cao, chỉ để đa dạng thông tin, không phụ thuộc vào dòng thời sự

chủ lưu.

2. Tiêu chuẩn tác phẩm mức trung bình: Chứa đựng yếu tố phát hiện, tìm tòi

trong thể hiện, cho thấy thái độ lao động nghiêm túc; nằm trong dòng thời sự chủ

lưu, đang thu hút sự chú ý của đông đảo công chúng; dễ đọc, dễ hiểu, súc tích, hình

thức thể hiện hoàn chỉnh.

3. Tiêu chuẩn tác phẩm ở mức khá và cao: Chứa đựng thông tin có yếu tố phát

5

hiện lần đầu, bổ ích, có ý nghĩa thời sự, hấp dẫn, truyền được cảm hứng, xúc động,

biến thành hành động đúng đắn cho công chúng trong ngành hoặc thông tin/vấn đề

phát hiện mang tính mở đường, tạo dòng thời sự mới, trình độ thể hiện tốt, hình

thức thể hiện hoàn chỉnh, thể hiện thái độ lao động nghiêm túc.

4. Những trường hợp đặc biệt: Tác giả có tác phẩm xuất sắc, cường độ lao

động cao, thông tin/vấn đề có yếu tố trọng điểm, chiến dịch, làm việc trong điều

kiện khó khăn, có tính sáng kiến, có giá trị thực tiễn cho số đông, sẽ được Ban Biên

tập xem xét quyết định mức thù lao bổ sung tối đa bằng mức nhuận bút của tác

phẩm đó.

Điều 7. Cách tính nhuận bút của một tác phẩm

Nhuận bút = Mức hệ số nhuận bút x Giá trị một đơn vị hệ số nhuận bút

Trong đó: Giá trị một đơn vị hệ số nhuận bút bằng 10% mức tiền lương tối

thiểu áp dụng cho công chức, viên chức hành chính nhà nước theo quy định của

Chính phủ tại thời điểm đăng tin (gọi chung là mức tiền lương cơ sở).

Điều 8. Hệ số nhuận bút đối với tác phẩm

Tuỳ theo thể loại, chất lượng, hệ số nhuận bút của tác phẩm trên Cổng

TTĐT ngành, được Trưởng Ban Biên tập quyết định mức hệ số nhuận bút không

vượt quá khung hệ số nhuận bút được quy định như sau:

Nhóm Thể loại Hệ số nhuận bút tối đa

1 Tin; Trả lời bạn đọc 5

2 Ảnh 5

3
Chính luận; Phóng sự; Bài phân tích; Bài

phỏng vấn; Bài nghiên cứu
15

4 Sáng tác văn học; Thơ 15

5 Đoạn phim số; Media; Trực tuyến 25

6 Tranh minh họa (biểu đồ, đồ thị), banner, logo 5

6

Điều 9. Những tác phẩm không được hưởng nhuận bút

1. Những tác phẩm vi phạm Luật Báo chí.

2. Những tác phẩm vi phạm bản quyền, quyền tác giả được quy định trong

Luật Sở hữu trí tuệ.

3. Tác phẩm đã sử dụng ở cơ quan báo chí khác hoặc dưới hình thức xuất

bản - chưa có thỏa thuận chia sẻ thông tin theo quy định về bản quyền, nếu được sử

dụng lại trên Cổng TTĐT ngành thì tác giả không được hưởng nhuận bút theo Điều

8 của Quy chế này.

Điều 10. Mức chi nhuận bút tăng thêm nhằm khuyến khích sáng tạo
Nhằm khuyến khích các hoạt động sáng tạo tác phẩm, định kỳ hàng năm,

hàng quý, Sở GD&ĐT cấp kinh phí chi nhuận bút tăng thêm tối đa 10% tổng số

nhuận bút phải trả để chi nhuận bút tăng thêm cho những tác giả có tác phẩm tiêu

biểu, thành viên Ban Biên tập có nhiều đóng góp trong sáng tạo tác phẩm. Cụ thể:

- Cuối mỗi năm, Ban Biên tập rà soát số lượng, chất lượng tin/bài/sáng tác

được đăng tải trên Cổng TTĐT ngành, đánh giá, lựa chọn các cá nhân tác giả tiêu

biểu, có nhiều đóng góp cho công tác truyền thông của ngành, làm căn cứ đề xuất

mức nhuận bút tăng thêm.

- Đối với Ban Biên tập: Cuối mỗi năm, Trưởng Ban Biên tập đánh giá tinh

thần trách nhiệm, chất lượng, hiệu quả thực hiện nhiệm vụ, đóng góp và sáng tạo

của các thành viên, làm căn cứ đề xuất mức thù lao tăng thêm.

Điều 11. Mức chi thù lao Ban Biên tập
Hàng quý, thành viên Ban Biên tập được hưởng:

- Trưởng Ban Biên tập: Được hưởng không quá 8% trên tổng số nhuận bút

của tác phẩm.

- Phó Ban Biên tập: Được hưởng không quá 7% trên tổng số nhuận bút của

tác phẩm.

- Ủy viên Ban Biên tập: Được hưởng không quá 6% trên tổng số nhuận bút

của tác phẩm.

- Thư ký Ban Biên tập: Được hưởng không quá 5% trên tổng số nhuận bút

của tác phẩm.

Điều 12. Nguồn kinh phí nhuận bút, thù lao
Kinh phí nhuận bút, thù lao được hình thành từ các nguồn sau:

- Kinh phí hoạt động thường xuyên trích từ nguồn ngân sách quản lý nhà

nước cơ quan Sở GD&ĐT (đối với Cổng thông tin điện tử của ngành).

- Kinh phí hoạt động thường xuyên trích từ nguồn ngân sách quản lý nhà nước

tại các đơn vị giáo dục (đối với Cổng thông tin điện tử của các đơn vị (Cổng thành

phần)).

- Nguồn kinh phí dành cho nhiệm vụ truyền thông giáo dục từ hoạt động

chuyên môn của ngành GD&ĐT, được dự toán theo kế hoạch triển khai thực hiện

nhiệm vụ cụ thể.

- Nguồn thu từ hợp đồng bán tác phẩm, chương trình.

- Nguồn thu từ các hoạt động dịch vụ, quảng cáo.

- Nguồn hỗ trợ, tài trợ của các tổ chức, cá nhân.

7

- Các nguồn hợp pháp khác.

13. Quy định trách nhiệm của Ban Biên tập

Ban Biên tập chịu trách nhiệm kiểm duyệt và hậu kiểm nội dung thông tin

đăng tải trên Cổng TTĐT ngành; chấm và chi trả nhuận bút khách quan, công bằng,

đầy đủ và kịp thời.

Trường hợp để xảy ra các lỗi vi phạm, các hành vi ngăn trở hoạt động, uy tín,

sự phát triển của Cổng TTĐT ngành, tùy mức độ vi phạm, Ban Biên tập phối hợp

với các đơn vị chức năng xem xét, đề nghị hình thức, mức độ xử lý kỷ luật theo quy

định của pháp luật hiện hành.

CHƯƠNG III

TỔ CHỨC THỰC HIỆN
Điều 14. Trách nhiệm thi hành
1. Ban Biên tập Cổng TTĐT ngành phối hợp với các phòng có liên quan tổ

chức hoạt động, hàng năm lập kế hoạch, dự toán kinh phí, sử dụng, quyết toán kinh

phí nhuận bút đúng Quy định này.

2. Thủ trưởng các đơn vị, cơ sở giáo dục trên địa bàn thành phố (đơn vị có

Cổng thành phần), căn cứ vào Quy định này và khả năng của nguồn kinh phí, nhu

cầu, chất lượng của tác phẩm, xây dựng căn cứ, quy chế chi trả nhuận bút của đơn

vị, cơ sở, đảm bảo phát huy hiệu quả công tác truyền thông tại cơ sở nói riêng và

toàn ngành nói chung.

Điều 15. Hiệu lực thi hành
Quy định có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký. Trong quá trình thực hiện, nếu

có vấn đề phát sinh cần sửa đổi, bổ sung, Ban Biên tập có trách nhiệm báo cáo đề

xuất Giám đốc Sở để xem xét, quyết định./.

	bookmark7
	bookmark8
	bookmark9
	bookmark10
	bookmark11
	bookmark12
	dieu_3
	dieu_3_name
	bookmark13
	bookmark14
	bookmark15
	bookmark16
	bookmark17
	bookmark18
	bookmark19
	bookmark20
	bookmark21
	bookmark22
	bookmark23
	bookmark24
	bookmark25
	bookmark26
	bookmark27
	bookmark28
	bookmark29
	bookmark30
	bookmark31
	bookmark32
	bookmark33
	bookmark34
	bookmark35
	bookmark36
	bookmark37
	bookmark38
	bookmark39
	bookmark40
	bookmark41
	bookmark53
	bookmark54
	bookmark55
	bookmark42
	bookmark43
	bookmark44
	bookmark45
	bookmark46
	bookmark47
	bookmark48
	bookmark56
	bookmark57
	bookmark58
	bookmark59
	bookmark60
	bookmark61
	bookmark62
	bookmark63
	bookmark64
	bookmark65
	bookmark66

		2023-02-13T17:07:03+0700
	Việt Nam
	Bùi Văn Kiệm <buivankiem@haiphong.edu.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-02-13T17:25:01+0700
	Việt Nam
	Sở Giáo dục và Đào tạo <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-02-13T17:25:01+0700
	Việt Nam
	Sở Giáo dục và Đào tạo <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-02-13T17:25:02+0700
	Việt Nam
	Sở Giáo dục và Đào tạo <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!